

ที่. INSET 092/2567

วันที่ 7 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินฟราเซต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 รายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 452.80 ล้านบาท และ 281.26 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ของไตรมาส 1/2567 ประกอบด้วยรายได้จากการขายสินค้า 52.70 ล้านบาท รายได้จากบริการ 219.92 ล้านบาท และรายได้อื่น 8.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.74, 78.19 และ 3.07 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้จากบริการยังคงมาจาก 3 ธุรกิจหลัก คือ รายได้จากธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ รองลงมาเป็นรายได้งานซ่อมบำรุงและบริการ และรายได้จากธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานโครงข่ายโทรคมนาคมและคมนาคมขนส่ง ตามลำดับ โดยสัดส่วนรายได้ของธุรกิจแต่ละประเภทต่อรายได้รวมจากการให้บริการ คิดเป็นอัตราร้อยละ 59.64 ร้อยละ 30.15 และร้อยละ 10.21 ตามลำดับ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน	2567	2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
31 มีนาคม	(ล้านบาท)		ล้านบาท	%
รายได้จากการขายสินค้า	52.70	67.57	(14.87)	-22.01%
รายได้จากการให้บริการ	219.92	379.64	(159.71)	-42.07%
รายได้อื่น	8.63	5.59	3.04	54.47%
รวมรายได้	281.26	452.80	(171.54)	-37.88%
ต้นทุนขายสินค้า	51.07	66.15	(15.08)	-22.80%
ต้นทุนการให้บริการ	189.31	337.67	(148.36)	-43.94%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	2.45	2.41	0.04	1.65%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	14.24	15.41	(1.17)	-7.62%
รวมค่าใช้จ่าย	257.07	421.64	(164.57)	-39.03%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	24.18	31.16	(6.97)	-22.37%
ต้นทุนทางการเงิน	2.31	0.11	2.20	1986.25%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.63	6.74	(2.11)	-31.25%
กำไรสุทธิ	17.25	24.31	(7.06)	-29.04%

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 24.31 ล้านบาท และ 17.25 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 5.37 และร้อยละ 6.13 ตามลำดับ กำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากปีก่อน 7.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.04 ในขณะที่อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เหตุผลหลักมาจาก

1. การลดลงอย่างมากของของรายได้รวม และค่าใช้จ่ายรวม โดยแบ่งเป็นการลดลงของรายได้จากการขายสินค้า 14.87 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.01 และการลดลงของของรายได้จากการให้บริการ 159.71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42.07 ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายรวมลดลงในสัดส่วนที่มากกว่าการลดลงของรายได้รวม กล่าวคือ ต้นทุนขายสินค้าลดลง 15.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.80 ต้นทุนการให้บริการลดลง 148.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 43.94 จึงเป็นผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.70 ในไตรมาส 1 ปี 2566 มาอยู่ที่ร้อยละ 11.83

2. รายได้จากการให้บริการในไตรมาส 1 ปี 2567 ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2566 อย่างมาก เนื่องจากโครงการหลักที่ดำเนินการอยู่เป็นโครงการที่ได้รับมาในช่วงปลายปี 2566 จึงมีขึ้นความสำเร็จของการดำเนินงานค่อนข้างต่ำ ทำให้รายได้ที่รับรู้จากการดำเนินโครงการหลักมีจำนวนไม่สูงมาก ในขณะที่โครงการหลักที่รับรู้รายได้ในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็นโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการทั้งที่ได้ดำเนินการโครงการต่อเนื่องมาจากปีก่อนหน้าและที่ได้รับในระหว่างงวด จึงทำให้อัตราความสำเร็จของการดำเนินโครงการและมูลค่างานที่ส่งมอบมีจำนวนมาก

รายได้และกำไรจากการให้บริการแยกตามธุรกิจ

ธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ จำนวน 273.03 ล้านบาท และ 131.16 ล้านบาท ตามลำดับ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 25.54 ล้านบาท และ 17.84 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้และผลกำไรขั้นต้นจากธุรกิจดังกล่าวลดลงจากงวดเดียวกันปีก่อน เนื่องจากโครงการหลักที่ดำเนินการอยู่เป็นโครงการที่ได้รับมาในช่วงปลายปี 2566 จึงมีขึ้นความสำเร็จของการดำเนินงานโครงการและการรับรู้รายได้ค่อนข้างต่ำ การรับรู้รายได้จากโครงการดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 56.53 ของรายได้จากการให้บริการ

ธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานโครงข่ายโทรคมนาคมและคมนาคมขนส่ง

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานโครงข่ายโทรคมนาคมและคมนาคมขนส่ง จำนวน 52.05 ล้านบาท และ 22.46 ล้านบาท ตามลำดับ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 9.31 ล้านบาท และ 4.46 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายได้และผลกำไรขั้นต้นจากธุรกิจดังกล่าวลดลงจากงวดเดียวกันปีก่อน เนื่องจากโครงการหลักที่มีการรับรู้รายได้ในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็นโครงการขนาดใหญ่และส่วนใหญ่ได้ดำเนินการส่งมอบในปี 2566 ส่งผลให้มูลค่างานคงเหลือที่ส่งมอบในไตรมาส 1 ปี 2567 มีมูลค่าน้อยกว่าคือ ประมาณร้อยละ 5 ของมูลค่างานโครงการรวม ประกอบกับบริษัทฯ ยังไม่มีการเริ่มดำเนินโครงการใหม่ในระหว่างงวด

ธุรกิจงานซ่อมบำรุงและบริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจงานซ่อมบำรุงและบริการ จำนวน 54.56 ล้านบาท และ 66.30 ล้านบาท ตามลำดับ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 16.91 ล้านบาท และ 21.99 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายได้และผลกำไรขั้นต้นจากธุรกิจดังกล่าวเพิ่มขึ้น โดยโครงการหลักที่มีการรับรู้รายได้ในไตรมาสนี้ ได้แก่ งานบำรุงรักษาอุปกรณ์โครงการ MA USO I และ MA USO II และโครงการจัดหาบุคลากรประจำศูนย์พัฒนาระบบนิเวศศูนย์ดิจิทัลชุมชนอย่างยั่งยืน กิจกรรมที่ 1 เป็นต้น

ต้นทุนค่าใช้จ่ายพนักงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีต้นทุนค่าใช้จ่ายพนักงานจำนวน 8.43 ล้านบาท และ 11.61 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนดังกล่าวประกอบด้วย เงินเดือน โบนัส สวัสดิการอื่นๆ และค่าแรงจูงใจของพนักงานฝ่ายติดตั้งและบริการ ฝ่าย

ออกแบบและประมาณราคา ต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้นมาก สาเหตุหลักเกิดจากในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีพนักงานฝ่ายติดตั้งและบริการ และฝ่ายออกแบบและประมาณราคา จำนวน 82 คน เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปีก่อนซึ่งมีจำนวน 74 คน เพื่อให้บริษัทฯ มีอัตรากำลังคนเพียงพอกับโครงการขนาดใหญ่ที่ได้รับและคาดว่าจะได้รับในปี 2566-2567

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 2.41 ล้านบาท และ 2.45 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ เงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานขาย ในขณะที่ค่าใช้จ่ายสำคัญที่ลดลง ได้แก่ ค่าโฆษณา

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 15.41 ล้านบาท และ 14.24 ล้านบาท ตามลำดับ มีรายการหลักคือ ค่าตอบแทนพนักงานฝ่ายบริหาร ได้แก่ เงินเดือน โบนัส ค่าบำเหน็จกรรมการบริหาร และสวัสดิการอื่นๆ ค่าใช้จ่ายสำคัญที่ลดลงเทียบกับปีก่อน ได้แก่ เงินบริจาค ค่าธรรมเนียมนายทะเบียน และค่าอบรมสัมมนา เป็นต้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ เงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานฝ่ายบริหาร เป็นต้น

จึงขอเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายศักดิ์บวร พุกกะณะสุต)

กรรมการผู้จัดการ